省十三届人大常委会第47次主任会议
议题之十一汇报材料
关于《长沙市湿地保护条例》等十部

地方性法规审查指导情况的报告
省人大常委会法工委副主任  胡雪清
                 （2019年11月11日）

主任会议：

为了做好长沙、衡阳、岳阳、常德、张家界、益阳、郴州、怀化、娄底等市人大常委会报请批准的《长沙市湿地保护条例》《衡阳市“三江六岸”滨水区域规划条例》《衡阳市爱国卫生条例》《岳阳市农村村民住房建设管理条例》《常德市西洞庭湖国际重要湿地条例》《张家界市文明行为促进条例》《益阳市畜禽水产养殖污染防治条例》《郴州市城区农贸市场管理条例》《怀化市传统村落保护条例》《娄底市仙女寨区域生态环境保护条例》的审查指导工作，在九个市人大常委会审议修改法规草案过程中，省人大常委会法工委提前介入进行了立法指导，就法规草案中的合法性和合理性问题，与九个市人大常委会多次沟通，并将法规草案送省人大有关专门委员会、省直有关部门征求意见。法工委综合研究各方面意见后，提出了书面指导意见，九个市人大常委会对法规草案作了相应修改。9月到11月，长沙、衡阳、岳阳、常德、张家界、益阳、郴州、怀化、娄底等市人大常委会分别表决通过了这十部法规。法工委收到九个市人大常委会报送省人大常委会的关于报请批准法规的报告后，再次对十部法规进行了研究，没有发现与宪法、法律、行政法规和本省地方性法规相抵触的情况。11月8日，省人大法制委召开第二十三次全体会议，对十部法规进行了合法性审查，长沙、衡阳、岳阳、常德、张家界、益阳、郴州、怀化、娄底等市人大常委会负责同志列席了会议。

法制委认为，十部法规与宪法、法律、行政法规和本省的地方性法规不相抵触，建议本次常委会会议审查批准。

现将省人大常委会法工委在审查指导中发现的一些主要问题及指导意见汇报如下：

1、《长沙市湿地保护条例（草案）》第十六条规定乡镇人民政府根据湿地管理工作需要，可以设立湿地保护公益岗位。鉴于公益性岗位是为了解决就业问题，主要针对困难群众、特殊群体设定的工作岗位，不属于本条例调整的内容，因此建议修改。
2、《衡阳市“三江六岸”滨水区域规划条例（草案）》第十二条规定滨水区域范围内新建、改建或者扩建建筑物、构筑物办理建设工程规划许可证，需要经市国土空间规划委员会审议通过。根据行政许可法、城乡规划法、湖南省实施城乡规划法办法的规定，办理建设工程规划许可证前，不能增加许可前置条件，因此建议修改为规划主管部门审批建设工程规划许可前，征求国土空间规划委员会的意见。

3、《衡阳市爱国卫生条例（草案）》有些条文表述不规范，如条例草案规定“禁止携带犬只乘坐公共交通工具”，鉴于公共交通工具包括地铁、轻轨、公交、出租车、火车、飞机等，全部禁止携带犬只不符合实际，因此建议修改为“禁止携带犬只乘坐除小型出租汽车以外的公共交通工具。”

4、《岳阳市农村村民住房建设管理条例（草案）》第二十七条对村民委员会组成人员规定了法律责任。鉴于村民委员会是基层群众自治组织，其协助政府行使的一些行政监管职能，并不是村民委员会本身职责，条例草案对其未履行行政监管职能，设定法律责任不妥，因此建议删除。
5、《常德市西洞庭湖国际重要湿地条例（草案）》第六条第一项关于涉及野生动植物保护、林业、畜牧业、渔业、水利、水上交通安全、旅游等法律法规的全部行政处罚权由湿地保护管理机构行使的规定与2015年省人民政府将林业、旅游的全部行政处罚权，农业、环保、水利、土地、交通的部分行政处罚权集中授予湿地保护管理机构行使的规定不一致，建议修改。
6、《张家界市文明行为促进条例（草案）》第二章公民文明行为规范中的“基本文明行为规范”和“倡导的文明行为规范”规定不清晰， 建议进一步区分。
7、《益阳市畜禽水产养殖污染防治条例（草案）》鉴于当前生猪产业因非洲猪瘟受到很大影响，市场猪肉供应紧张，建议适当确定实施时间。

8、《郴州市城区农贸市场管理条例（草案）》第十五条第一款规定农贸市场开办者查验并保存场内经营者的社会信用代码或者身份证复印件。农贸市场开办者与场内经营者属于平等民事主体，不存在农贸市场开办者对场内经营者的社会信用代码或者身份证复印件进行查验，建议修改。
9、《怀化市传统村落保护条例（草案）》第二十三条第一款规定的代履行没有法律依据。根据行政强制法的规定，代履行只能由法律设定，因此建议删除代履行的规定。

10、《娄底市仙女寨区域生态环境保护条例（草案）》根据立法法第七十二条规定，地方性法规的内容应当适应地方的实际情况，解决本行政区域的实际问题。鉴于仙女寨生态公园管理机构没有建立，仙女寨生态公园总体规划还没有出台，条例通过后不能实施。建议娄底市人大常委会待规划出台、机构建立后再对条例草案继续进行审议。
PAGE
2